[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Moção de Aplausos n° 35/2025

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 10 de Março de 2025.

Senhor Presidente,

			Apresento à Mesa Diretora na forma regimental, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS a duas notáveis pesquisadoras e professoras registrenses, Dra. Emília Andréa Moura de Oliveira Salgado e Mestra Thaís Moura de Oliveira Salgado. Elas se dedicaram a um trabalho excepcional de pesquisa que resultou na publicação de um livro sobre Dr. Jerônymo Monteiro Lopes, uma personalidade que teve um impacto significativo em nossa querida cidade de Registro e em outras cidades do Vale do Ribeira.
Pelo seu comprometimento com a educação e a pesquisa, e à figura de Dr. Jerônymo Lúcio de Almeida Monteiro Lopes que representa um exemplo de dedicação e amor por nossa cidade.
Considerando o apoio fundamental de Dr. Shigeaki Ueki, Ex-Ministro de Minas e Energia do Brasil (1974 – 1979), presidente de Conselho de Curadores da Fecap – Fundação Escola do Comércio Álvares Penteado, também presidente da Petrobras (1979 – 1984), que enaltece a relevância e a seriedade do trabalho realizado pelas professoras.

	Respeitosamente,

ADIER PIRES
VEREADOR PL

image1.png